
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 29. maijs – 2. jūnijs 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Rietumvalstu ražotāju pesimisms maijā turpinājis padziļināties līdz ar vājāku jauno pasūtījumu dinamiku. Ņemot 
vērā mazāku pieprasījumu pēc precēm abos reģionos, turpināja samazināties piegādes laiki un nepabeigto  
pasūtījumu krājumi, spiežot uz leju arī cenas. Savukārt Ķīnā tieši otrādi bija vērojams ražotāju noskaņojuma 
uzlabojums – PMI indekss maijā atgriezās izaugsmes zonā.   

▪ Pēc pauzes aprīlī eirozonas gada inflācija maijā atsākusi pazemināties, atkrītot līdz 6.1% no 7% aprīlī. Visas 
galvenās patēriņa groza kategorijas maijā uzrādīja lēnākus cenu pieaugumus gada griezumā, tikmēr 
energoresursi atkal atgriezās deflācijas zonā. Pamatinflācija eirozonā sabremzējās straujāk nekā prognozēja 
analītiķi – līdz 5.3% no 5.6 - 5.7% iepriekšējos trijos mēnešos. Pamatinflācijas tempu palēnināšanās ir viens no 
galvenajiem priekšnoteikumiem, lai varētu sagaidīt noturīgāku inflācijas bremzēšanos. Bloomberg Consensus 
aptaujātie analītiķi prognozē, ka gada nogalē inflācija noslīdēs tuvāk 3% apgabalam un gada vidēji būs ap 5.6%. 

▪ ASV darba tirgus indikatori maijā raidījuši pretrunīgus signālus. Maijā tika pieņemti darbā 339 tūkstoši jauno 
darbinieku, kas ir spēcīgākais rezultāts pēdējo četru mēnešu laikā. Tikmēr bezdarba līmenis, kas tiek rēķināts pēc 
citas aptaujas datiem, maijā pieauga līdz 3.7% no 3.4-3.6% iepriekšējo sešu mēnešu laikā. Jauno bezdarbnieku 
pieteikumu skaits maijā nostabilizējās pie 230  tūkst. cilvēku nedēļā, kas nedaudz mazāk nekā pirms mēneša. 
Brīvo vakanču skaits ASV aprīlī atkal pieauga līdz 1.8 uz katru bezdarbnieku, pirmo reizi trīs mēnešu laikā 
pārsniedzot 10 miljonu atzīmi. Algas mēneša griezumā pieauga par 0.3% un par 4.3% gada griezumā, uzturot 
samēra stabilu gada izaugsmi trešo mēnesi pēc kārtas. 

▪ ASV tikusi apstiprināta valdības parāda griestu īslaicīga atcelšana, tādejādi nepieļaujot maksātnespējas 
iestāšanos. Kaut arī pēc būtības parāda griesti, kuru mērķis ir ierobežot valdības aizņemšanas apjomus, netika 
pacelti, to pagaidu atcelšana ļaus ASV valdībai finansēt savus tēriņus līdz pat 2024. gada beigām. Abu partiju 
vienošanās paredz budžeta izdevumu samazināšanu par 1.5 triljoniem USD nākamo 10 gadu laikā, taču tā 
neiekļauj nodokļu celšanu. Pašreizējie ASV parāda griesti ir 31.4 triljonu ASV dolāru apmērā jeb 117% no 
prognozētā IKP.       

 

Makro pulss Rietumvalstu ražotāju pesimisms pastiprinās  

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

30

35

40

45

50

55

60

65

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Ražotāju noskaņojuma indeksi

Eirozonas PMI indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

ASV ISM indekss

Avots: Bloomberg  

 

Jaunie pasūtījumi ASV samazinās straujāk  Situācija ASV darba tirgū pārsteidzoši spoža  

20

30

40

50

60

70

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

ASV investīcijas un uzņēmumu noskaņojums

ASV privātās investīcijas pamatkapitālā, % gada izmaiņa (pa kreisi)

Apstrādes rūpniecības jaunie pasūtījumi, 6 mēn. apsteidze (pa labi)

Avots: Bloomberg, ISM, BEA

 
2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5
Brīvas vakances uz katru bezdarbnieku, attiecība

Vācija ASV Lielbritānija

Avots: Bloomberg  

 

 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


Eirozonas inflācijas tempi turpina bremzēties Apsteidzošie indikatori liecina par vēl zemāku inflāciju   

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Eirozonas gada inflācija, pienesumi, pp

Energoresursi

Pārtika un dzērieni

Pamatinflācija

Kopējā inflācija

Consensus prognoze*

Avots: Eurostat, CBL AM aprēķini * inflācijas prognoze uz 01/06/2023  

-1

1

3

5

7

9

11

13

-10

0

10

20

30

40

50

1998 2003 2008 2013 2018 2023

Inflācija eirozonā, % gada izmaiņa

Ražotāju inflācija, % (pa kreisi, 3 mēn. apsteidz)

Patērētāju inflācija, % (pa labi)

Avots: Bloomberg  

 

Consensus inflācijas gada prognoze Consensus IKP gada prognoze  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

Mar-21 Jul-21 Nov-21 Mar-22 Jul-22 Nov-22 Mar-23

2023. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

 

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

Jan-22 Apr-22 Jul-22 Oct-22 Jan-23 Apr-23

IKP 2023. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona ASV

Ķīna EM 5 *

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  02.06.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


